

**RESOLUCION R-072- 2018**

**RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA NACIONAL.** En Alajuela a las nueve horas del siete de noviembre de dos mil dieciocho, se adjudica la **LICITACIÓN ABREVIADA 2018LA-000011-UTN "COMPRA DE PRODUCTOS AGROQUÍMICOS"**.

**RESULTANDO:**

PRIMERO: Que esta Rectoría recibió el oficio DPI-445-2018, mediante el cual la Dirección de Proveduría Institucional adjunta el Acta No.13-2018 de la Comisión de Licitaciones, para la decisión del acto final de adjudicación.

SEGUNDO: Que según la documentación que se anexa al oficio DPI-445-2018, la Unidad de Contratación Administrativa promovió la **LICITACIÓN ABREVIADA 2018LA-000011-UTN "COMPRA DE PRODUCTOS AGROQUÍMICOS"**.

TERCERO: Que al término del plazo para la presentación de ofertas, asistieron al concurso tres oferentes, según el siguiente detalle:

| Oferta | Nombre                                                | Cédula       |
|--------|-------------------------------------------------------|--------------|
| 1      | DISTRIBUIDORA AGRO COMERCIAL, S.A.                    | 3-101-010782 |
| 2      | EL COLONO AGROPECUARIO, S.A.                          | 3-101-268981 |
| 3      | ASOCIACION CAMARA DE PRODUCTORES DE CAÑA DEL PACIFICO | 3-002-045365 |

1

CUARTO: Que las ofertas fueron calificadas desde el punto de vista legal, técnico y financiero, según el resultado visible en el Informe **INFORME I-ACAD-033-2018** de la **LICITACIÓN ABREVIADA 2018LA-000011-UTN "COMPRA DE PRODUCTOS AGROQUÍMICOS"**.

QUINTO: Que la Comisión de Licitaciones de la UTN conoció y emitió la recomendación concreta para la adjudicación de la presente licitación, con base en el **INFORME I-ACAD-033-2018** remitido por la Proveduría Institucional, en función de los siguientes factores de evaluación:

| Factor |        | Puntuación |
|--------|--------|------------|
| A      | Precio | 100        |
| Total  |        | 100        |

SEXTO: Que según el sistema de evaluación y el informe técnico indicado, las tres ofertas fueron declaradas como Admisibles al concurso.

SETIMO: Que según el artículo 36, inciso 2) del Reglamento de Proveeduría de la Universidad Técnica Nacional, la adjudicación de la presente licitación corresponde al Rector de la Universidad, Y,

**CONSIDERANDO:**

**ÚNICO:** Que la Comisión de Licitaciones de la Universidad, mediante el Acta #13-2018, Artículo Dos, celebrada por ese órgano el 05 de noviembre de 2018, previa verificación de la existencia de contenido presupuestario específicamente reservado, acordó recomendar la adjudicación de la presente Licitación de la siguiente forma:

Oferta #1: DISTRIBUIDORA AGROCOMERCIAL S.A., Cédula Jurídica: 3-101-010782

2

| Línea | Cantidad | Descripción                                   | Monto unitario | Monto \$ |
|-------|----------|-----------------------------------------------|----------------|----------|
| 21    | 28       | LITROS BENTAZONE                              | 18,70          | 523,60   |
| 22    | 28       | LITROS FUNGICIDA KASUGAMICINA                 | 14,50          | 406,00   |
| 26    | 10       | LITROS FUNGICIDA EPOXICONAZOL TRIAZOL (JUWEL) | 25,00          | 250,00   |
| 38    | 60       | LITROS ZETA-CIPERMETRINA (CIPERMETRINA)       | 8,88           | 532,80   |
| TOTAL |          |                                               |                | 1.712,40 |

Monto total en letras: Mil setecientos doce dólares con 40/100.  
 Forma de Pago: Crédito, según condiciones de la UTN  
 Garantía: 06 meses  
 Lugar de entrega: Almacén Guanacaste, finca experimental  
 Plazo de entrega: 15 días hábiles.

Oferta #2: EL COLONO AGROPECUARIO S.A., Cédula Jurídica: 3-101-268981

| Línea | Cantidad | Descripción                                                    | Monto unitario | Monto ¢      |
|-------|----------|----------------------------------------------------------------|----------------|--------------|
| 4     | 1        | Kg FUNGICIDA ANILIDA FTALAMIDA CARBOXIN CAPTAN (VITAVAX 40 WP) | 20.551,00      | 20.551,00    |
| 5     | 1500     | G INSECTICIDA CARBOSULFAN (MARSHALL 250 CE)                    | 20,00          | 30.000,00    |
| 6     | 850      | Kg FERTILIZANTE ENMIENDA: MAGNESIO, CARBONATO                  | 40,00          | 34.000,00    |
| 23    | 25       | Uni INSECTICIDA BIOLOGICO                                      | 7.855,00       | 196.375,00   |
| 24    | 15       | Pich GLIFOSATO (HERBICIDA)                                     | 38.178,00      | 572.670,00   |
| 27    | 7        | GI BACTERICIDA BIOLOGICO (BACILLUS SUBTILIS)                   | 33.763,00      | 236.341,00   |
| 28    | 25       | Lt HERBICIDA TIOBENCARBO                                       | 11.962,00      | 299.050,00   |
| 29    | 20       | Uni FUNGICIDA TIPO ORGANICO                                    | 9.771,00       | 195.420,00   |
| 32    | 50       | Lt HERBICIDA LIQUIDO 2-4 D-6                                   | 2.186,00       | 109.300,00   |
| 33    | 150      | Kg AMETRINA                                                    | 3.996,00       | 599.400,00   |
| 34    | 150      | Lt TERBUTRINA                                                  | 3.361,00       | 504.150,00   |
| 35    | 40       | Kg HERBICIDA TRIFLOXYSULFURON SODIUM AMETRYN                   | 20.493,00      | 819.720,00   |
| 40    | 20       | Lt REGULADOR DE PH                                             | 1.753,00       | 35.060,00    |
| 41    | 23       | Kg PYRAZO SULFURON (PAPYRUS)                                   | 32.789,00      | 754.147,00   |
| TOTAL |          |                                                                |                | 4.406.184,00 |

3

Monto total en letras      Cuatro millones cuatrocientos seis mil ciento ochenta y cuatro colones.

Forma de Pago:              Crédito, según condiciones de la UTN

Garantía:                      06 meses

Lugar de entrega:            Almacén Guanacaste, finca experimental

Plazo de entrega:            15 días hábiles.

Oferta #3: ASOCIACION CAMARA DE PRODUCTORES DE CAÑA DE LA PACIFICO,  
Cédula Jurídica: 3-002-045365

| Línea | Cantidad | Descripción                                       | Monto unitario | Monto ¢              |
|-------|----------|---------------------------------------------------|----------------|----------------------|
| 1     | 90       | FERTILIZANTE 21.4-5.1-14.1-4.8 (PARA CAÑA)        | 218,35         | 19.651,50            |
| 2     | 270      | FERTILIZANTE MAGNESAMON 19,8N-00P20K20            | 208,80         | 56.376,00            |
| 3     | 270      | UREA AZUFRADA                                     | 203,55         | 54.958,50            |
| 7     | 180      | FERTILIZANTE FORMULA 12-24-12                     | 296,00         | 53.280,00            |
| 9     | 10       | SUSTRATO ORGÁNICO DE FIBRA DE COCO                | 240,00         | 2.400,00             |
| 10    | 136      | ABONO FORMULA 18-5-15-6-0.2                       | 455,00         | 61.880,00            |
| 11    | 3        | ABONO FOLIAR (NITROFOSCA) 10-4-702, DE 3.785 LTS. | 9.500,00       | 28.500,00            |
| 12    | 195      | ABONO FORMULA 15-15-15                            | 455,00         | 88.725,00            |
| 13    | 8100     | UREA AZUFRADA                                     | 204,45         | 1.656.045,00         |
| 14    | 5400     | FERTILIZANTE NITRATO DE POTACIO                   | 720,00         | 3.888.000,00         |
| 16    | 70       | ABONO FOLIAR QUELATO DE ZINC AL 7%                | 1.250,00       | 87.500,00            |
| 17    | 18       | HERBICIDA CYHALOFOP BUTIL                         | 33.480,00      | 602.640,00           |
| 18    | 5        | TEBUCONAZOL TRIADIMENOL (SILVACUR COMBI 30 EC)    | 27.975,00      | 139.875,00           |
| 19    | 30       | CLOMAZONE (COMMAND) 4EC                           | 18.755,00      | 562.650,00           |
| 20    | 10       | BISPIRIBAC SODIUM (NOMINNE 40 SC)                 | 69.950,00      | 699.500,00           |
| 25    | 15       | IMIDACLOPRID CYFLUTRIN (MURALLA)                  | 15.200,00      | 228.000,00           |
| 30    | 15       | FUNGICIDA PROPICONAZOL                            | 9.400,00       | 141.000,00           |
| 31    | 36000    | FERTILIZANTE GRANULADO 18-5-31-1.2 (S)-0.1 (Zn)   | 241,00         | 8.676.000,00         |
| 37    | 30       | COSMO                                             | 2.300,00       | 69.000,00            |
|       |          |                                                   | <b>TOTAL</b>   | <b>17.115.981,00</b> |

Monto total en letras

Diecisiete millones ciento quince mil novecientos ochenta y un colones.

Forma de Pago:

Crédito, según condiciones de la UTN

Garantía:

06 meses

Lugar de entrega:

Almacén Guanacaste, finca experimental

Plazo de entrega:

15 días hábiles.

Se recomienda declarar infructuosas las siguientes líneas:

- La línea 8 por no presentarse ofertas técnicamente admisibles (ver folio 387 del expediente administrativo).
- Líneas 36 y 39 por no presentarse ofertas.

Se recomienda declarar desierta la línea 15, debido a que la unidad solicitante cuenta con la cantidad necesaria en inventario (Ver folio 417 del expediente administrativo).

**POR TANTO:**

Esta Rectoría acoge la recomendación de la Comisión de Licitaciones sobre la **LICITACIÓN ABREVIADA 2018LA-000011-UTN "COMPRA DE PRODUCTOS AGROQUÍMICOS"**, según consta en el Acta No.13-2018 de dicha Comisión y el **CONSIDERANDO ÚNICO** de esta Resolución.

5

  
**MARCELO PRIETO JIMÉNEZ**  
**RECTOR**

